金融資產（附註25）

247,554 323,744 貼現率 4.04% 5.46% 負相關

負債
或然應付款項－上海海鼎信息工

程股份有限公司（「海鼎」）(c)

37,595 37,595 貼現率 4.00% 4.00% 負相關

按公平值計入損益的金融負債(d) 24,063 – 無風險利率 2.37% – 負相關

 預期波幅 72.42% – 負相關

微盟集團 2023年年度報告

123

綜合財務報表附註
截至2023年12月31日止年度

4 財務風險管理（續）

4.3 公平值估計（續）
第三級中的金融工具（續）

(i) 估值輸入數據及與公平值的關係（續）
(a) 於非上市公司的投資

如附註26(a)所披露，本集團直接或間接投資若干間非上市公司（「非上市公司」），該等投資均被
分類為按公平值計入損益的金融資產。於非上市公司的投資公平值採用市場法及收益法進行估

計。

(b) 按公平值計入損益的短期投資

按公平值計入損益的短期投資指保本浮動投資收益的結構性存款產品人民幣226,656,000元及非
保本浮動投資收益的銀行理財產品人民幣65,849,000元。按公平值計入損益的短期投資的公平
值採用預期收益率計算。

(c) 或然代價－海鼎

本集團於2020年11月以人民幣510,000,000元的總代價收購海鼎51%的股權，其中人民幣
37,595,000元為或然代價及將於若干業績目標實現時支付。由於該或然應付款項預期不會於
2024年結算，該或然應付款項入賬為按公平值計入損益計量的非流動金融負債。截至2023年12
月31日止年度，該或然應付款項的公平值概無重大變動。

(d) 按公平值計入損益的金融負債

如附註44所披露，本公司就與奧琦瑋信息科技（北京）有限公司（「奧琦瑋」）的交易重新確認一項
按公平值計入損益的金融資產。本集團將其於奧琦瑋的權益作為按公平值計入損益的金融資產入

賬，並按奧琦瑋內相關投資的公平值釐定按公平值計入損益的金融負債的公平值。因此，流動金

融負債的重大不可觀察輸入數據與有關奧琦瑋投資估值中使用的相同。

微盟集團 2023年年度報告

124

綜合財務報表附註
截至2023年12月31日止年度

4 財務風險管理（續）

4.3 公平值估計（續）
第三級中的金融工具（續）

(ii) 敏感度分析

對於本集團第三級工具（即於非上市公司的投資、按公平值計入其他全面收益的金融資產、按

公平值計入損益的金融負債以及或然應付款項）的公平值，在保持其他輸入數據不變的情況

下，重大不可觀察輸入數據於2023年及2022年12月31日的合理可能變動將有以下影響。

公平值增加╱（減少）
（人民幣千元）
於12月31日

2023年 2022年

於非上市公司的投資

－缺乏市場流通性折讓（增加╱減少5%） (4,774) 4,765 (7,371) 7,354

－加權平均資金成本（增加╱減少5%） (23,902) 26,723 (36,470) 41,002

－市銷率（增加╱減少10%） 5,813 (5,981) – –

－無風險利率（增加╱減少10%） (670) 674 – –

－波幅（增加╱減少10%） (5,052) 4,859 – –

按公平值計入其他全面收益的金融資產

－貼現現金流量（增加╱減少5%） (42) 42 (73) 73

按公平值計入損益的金融負債

－無風險利率（增加╱減少10%） (7) 7 – –

－波幅（增加╱減少10%） 106 (139) – –

或然應付款項

－貼現現金流量（增加╱減少5%） (69) 70 (69) 70

(iii) 估值流程

為進行財務申報，本集團聘請合資格的外部獨立估值師對投資進行公平值估值（包括第三級公

平值）。估值師直接向首席財務官報告。首席財務官及估值師將定期討論估值流程及結果。

除上述第三級工具外，本集團的金融資產及負債包括現金及現金等價物、受限制現金、定期

存款、貿易應收款項及應收票據、其他應收款項、銀行借款（流動部分）、租賃負債（流動部

分）、貿易及其他應付款項。因到期日期短，其賬面值與其公平值相若。長期存款、租賃負債

（非流動部分）、銀行借款（非流動部分）及其他非流動負債的賬面值與其公平值相若，乃由於

其利率與市場利率相若。

微盟集團 2023年年度報告

125

綜合財務報表附註
截至2023年12月31日止年度

4 財務風險管理（續）

4.4 對銷金融資產及金融負債
下表載列於2023年12月31日抵銷的已確認金融工具。

在資產負債表內抵銷的影響

於2023年12月31日 總額
在資產負債

表內抵銷的總額
在資產負債

表內列示的淨額

金融資產
應收關聯方貿易應收款項 9,994 (9,994) –

應收關聯方其他應收款項 192,824 (4,335) 188,489

金融負債
應付關聯方其他應付款項 14,329 (14,329) –

於2023年，上海微盟企業發展有限公司（「微盟發展」）與上海銷氪信息科技有限公司（「銷氪」）訂立